
 diário oficial Nº 34.747  41 Terça-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2021

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 meses a contar da data final de sua última PORTARIA de renovação.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 105199 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de outubro de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 720714
PORTARIA Nº 3220/2021-DG/CGP, de 20/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Biblioteca, e demais despa-
chos no Processo nº 2021/990473,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Rosiene Pantoja de Queiroz, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 57197747/1, para responder pela Gerência 
de Biblioteca, no período de 09/09 a 09/10/2021, durante a ausência da 
titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 09/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3193/2021-DG/CGP, de 16/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 25/08/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/940828,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588512/1, da Corregedoria para a Ge-
rência de Programas e Projetos Pedagógicos na Coordenadoria de Educa-
ção de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3224/2021-DG/CGP, de 20/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a o disposto na Lei Estadual 6.176, de 29/12/1998, alte-
rada pela Lei 6.275, de 29/12/2000, que instituiu o Sistema de Controle 
Interno e cria a Auditoria Geral do Estado,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 035/2021-CN-
CINT de 10/09/2021, protocolado sob o nº 2021/1000567,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 858/2019-DG/CGP que designou a servidora SÍL-
VIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5444780/4, para exercer a função de Agente Público de Controle - APC 
deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 3214/2021-DG/CGP, de 17/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 07/2021-CFC, 
através do Protocolo nº 2021/628917,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO FABIO DE PAIVA, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57174397/2, lotado na Gerência de Credenciamento 
de CFC, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, e deverá cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3332/2021-DG/CGP, de 27/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 08/06/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/710442,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ NASCI-
MENTO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57193995/1, da Gerência do Sis-
tema RENAVAM para a Coordenadoria de Engenharia de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/10/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3331/2021-DG/CGP, de 27/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 30/06/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/783023,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor EMERSON 
LUIZ TAVARES FRANÇA, Vistoriador, matrícula 57232045/1, da CIRETRAN 
“A” de Bragança para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos na Co-
ordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/10/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3402/2021-DG/CGP, de 01/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 09/09/2021, e demais despachos no Processo 2021/1009389,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 22/09/2021 a 21/09/2022, 
a remoção do servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57208054/1, da CIRETRAN “A” de 
Breves para a Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito deste De-
partamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3403/2021-DG/CGP, de 01/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da CIRETRAN “B” de Uruará, e demais des-
pachos no Processo nº 2021/987934,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ DE ALMEIDA SALES, Auxiliar Técnico, matrícula 
3226000/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Uruará, no 
período de 01/10 a 30/10/2021, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/10/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3404/2021-DG/CGP, de 01/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Assessoria de Comunicação, e demais 
despachos no Processo nº 2021/1046846,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEIDEMAR BARROS OLIVEIRA, Assessora, matrícula 
5947169/2, para responder pela Assessoria de Comunicação deste Depar-
tamento, no período de 04/10 a 02/11/2021, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor 04/10/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3612/2021-DG/CGP, de 15/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Instituto de Gestão Previdenciária - 
IGEPREV, através do Ofício nº. 003/2021–PROJUR/GAPRE/IGEPREV, de 
30/07/2021, para a cessão do servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEI-
RA, Procurador Autárquico, àquele Instituto; CONSIDERANDO a manifesta-
ção jurídica favorável, através do Parecer 582/2021- NC/PROJUR, e, a anu-
ência da Direção Geral deste Departamento, no Processo 2021/831292,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, ao Instituto de Gestão Pre-
videnciária - IGEPREV, no período de 01/11/2021 a 31/10/2025, com ônus 
para o Órgão Cessionário, de conformidade com o Decreto 795/2020, de 
29/05/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/11/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3405/2021-DG/CGP, de 01/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 25/08/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/940711,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora RUTH SUELY CARVALHO DA ROCHA, 
Agente Administrativo, matrícula 327220/1, da Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S para a Gerência de Integração Educacional na Coordena-
doria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 04/10/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3644/2021-DG/CGP, de 19/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 012/2021- CCONSUL-
DETRAN, de 07/07/2021, protocolado sob o nº 2021/747058,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 577/2021-DG/CGP que instituiu a Comissão para 
acompanhamento e fiscalização da execução do objeto de Cooperações 
Técnicas Operacionais e de Convênios de delegação recíproca de com-
petências, firmados entre DETRAN/PA e demais partícipes como Órgãos 
Integrantes do Sistema Nacional de Trânsito, composta pelos servido-
res, ocupantes de cargo efetivo: FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, matrícula 
57176313/1, EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1 e WELLIN-
GTON CARLOS HENRIQUES MARTINS, matrícula 54195738/2.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3645/2021-DG/CGP, de 19/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870/2013, que dispõe sobre a su-
pervisão, fiscalização e acompanhamento da execução de contratos, con-


